DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210  31Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº017/2022
PROCESSO Nº 2022/1514481-SEDAP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art.
25, inc. II, combinado com o inc. VI do Art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93,
considerando a Manifestação Jurídica e Parecer do Controle Interno exa-
rado nos autos do processo nº 2022/1514481-SEDAP, resolve conhecer a
inexigibilidade de licitação para a contratação da empresa MVU CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DO III FESTIVAL IN-
TERNACIONAL DO CACAU E CHOCOLATE DE SÃO PAULO – CHOCOLAT SÃO
PAULO, QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO 15 A 18 DE DEZEMBRO DE 2022.
Valor: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais)
Ação 8704 - Funcional Programática: 20.608.1491.8704  R$  367.000,00
Ação 8705 - Funcional Programática: 20.608.1491.8705  R$  283.000,00
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0135
Belém/PA, 05 de Dezembro de 2022.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 884699

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 017/2022
PROCESSO Nº: 2022/1514481-SEDAP
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de
Licitação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: MVU
EMPREENDIMENTOS LTDA Inscrita no CNPJ nº 03.501.530/0001-01.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO
DO III FESTIVAL INTERNACIONAL DO CACAU E CHOCOLATE DE SÃO PAU-
LO – CHOCOLAT SÃO PAULO, QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO 15 A 18 DE
DEZEMBRO DE 2022.
Valor: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais)
Ação  8704 - Funcional Programática: 20.608.1491.8704  R$  367.000,00
Ação  8705 - Funcional Programática: 20.608.1491.8705  R$  283.000,00
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0135
Belém/PA, 05 de Dezembro de 2022.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 884696

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1014/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:
Luiz Carlos Oliveira . CARGO: Técino em Gestão de Pesca e Aquicultura
MATRÍCULA: 5918643 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá e Redenção/
PA. OBJETIVO:  Realizar elaboração do relatório Gestão 2022, bem como
nortear e solicitar infortmações aos Coordenadores Regionais e técnicos
referentes as atividades  realizadas nos municípios sob sua jurisdição para
melhor sistematização das informaçãoes oriundas do relatório de ativida-
des técnicas, principalmente quanto as distribuições de semenetes e mu-
das de cacau, mecanização agrícola, orientações técnicas e fornecimento
de registros fotográficos. PERÍODO: 12 a 17/12/2022. Nº DE DIÁRIAS: 5
½ (cinco e meia).ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1015/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:
Reginaldo Moura Passos . CARGO: Assistente Administrativo MATRÍCULA:
133994 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá e Redenção/PA. OBJETIVO:
Realizar elaboração do relatório Gestão 2022, bem como nortear e soli-
citar infortmações aos Coordenadores Regionais e técnicos referentes as
atividades  realizadas nos municípios sob sua jurisdição para melhor siste-
matização das informaçãoes oriundas do relatório de atividades técnicas,
principalmente quanto as distribuições de semenetes e mudas de cacau,
mecanização agrícola, orientações técnicas e fornecimento de registros
fotográficos. PERÍODO: 12 a 17/12/2022. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e
meia).ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1016/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:
Neuza Maria Freitas Tavares CARGO: Gerente Financeira MATRÍCULA:
5281172/5 ORIGEM: Belém/PA.  DESTINO: Mãe do Rio,Capitão Poço e
Dom Eliseu /PA. OBJETIVO:  Realizar visita tecnica-apoio sobre procedi-
mentos e e orientações sobre legalidades e as obrigariedades das decla-
rações do EFD-REINF e o DCTF Web,conforme a Lei IN 2043/2021 e IN
RFB 2080/2022 PERÍODO: 19 a 24/12/2022Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e
meia).ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1017/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Da-
niel Sousa Silva Correia. CARGO: Assistente Administrativo  . MATRÍCULA:
22071/1. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Capanema, Bragança e Augusto
Corrêa/PA. OBJETIVO:  Realizar visita tecnica-apoio sobre procedimentos
e legislações de prestação de contas de convênios conforme o decreto
2.767/2022-DOE e orientar sobre a legalidadese obrigatoriedades PERÍO-
DO: 12 a 17/12/2022. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia).ORDENADOR:
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1018/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:
Nazaré de Fátima Marques de Queiroz CARGO: Assistente Administrativo
MATRÍCULA: 24520 ORIGEM: Belém/PA.  DESTINO: Mãe do Rio,Capitão
Poço e Dom Eliseu /PA. OBJETIVO:  Dar apoio a gerente Financeira que irá
realizar visita tecnica - apoio sobre procedimentos e e orientações sobre
legalidades e as obrigariedades das declarações do EFD-REINF e o DCTF
Web,conforme a Lei IN 2043/2021 e IN RFB 2080/2022 PERÍODO: 19 a
24/12/2022Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia).ORDENADOR: Márcio Mar-
celo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 884769

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

020500201/2021 DENDE DO PARA S/A - DENPASA DENPASA 6 303,7593 VIGIA/PA 1707/2022

011500079/2021 ANTÔNIO FREIRE DE ARAÚJO AGROPECUÁRIA
CAMPO BOM 541,9408

CASTANHAL/PA -
SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ/PA
1706/2022

Belém (PA), 05/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 884720

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1891/2022 de 05/12/2022
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária nos municípios
de Óbidos e Portel.
Período: 07 a 12/12/2022 (5,5) Diárias
Servidor:
-80845162/1- João Bosco Fortes de Castro Júnior (Téc.DEAF)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 884462
PORTARIA Nº 1892/2022 de 05/12/2022
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária
nos municípios de Juruti, Monte Alegre e Belterra.
Período: 08 a 17/12/2022 (9,5) Diárias
Servidores:
-3166210/1- Antônio Maria da Costa Vila Nova (Engenheiro Agrônomo)
-80845201/1- Jorge do Carmo dos Santos Farias (Assit. Téc.-DEAF)
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 884533

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.